Postquam Reverendissimus Antistes Synodum edocuerat de methodo, qua
consultationes Sectionum singularum (seu Congregationes particulares) fieri de
beant, dimisit Clerum ad Congregationes particulares inchoandas, quae ab hora
9. usque ad horam primam pomeridianam durabant.

Prima Congregatio generalis.

Hora tertia pomeridiana ejusdem diei 28. Maji venit Iiminentissimus Antistes
in aulam I. facultatis theologicae, et dieta oratione ,Adsumus" inchoavit primam
Congregationem generalem.

Ante omnia a lraesidibus Sectionum praelecta sunt aliquot capita materiae
synodalis, simulque vota cleri congregati Eminentissimo patefacta; qui plurimis
desideriis benigne annuens sine mora publicari jussit. S£a£uta synodalia: 1. De
bibliothecis parochialibus ; 2. de matrimonio ; 9. de unione s. Josephi.

Reverendissimus Episcopus Joppensis Dr. Carolus Fr. Prucha proposuit
Synodo novam consultationis materiam, videlicet de Confraternitate adorationis
Ss. Sacramenti, de festo B. Joannis Sarcander et de cultu B. Agnetis filiae Ota
cari I. regis Bohemiae. Annuente Eminentissimo Antistite capita haec inter
singulas sectiones distribuebantur.

Legibus et traditionibus ecclesiasticis innixus mandavit jam Reverendissimus
Antistes, ut publicetur decretum de JEwaminatoribus Clericorum ad Ordines
promovendorum. Ex hujus decreti tenore ad munus examinatorum destinati
sunt: Dr. Tersch Eduardus, S. M. E. Canonicus; Schwarz Carolus, 8. M. E.
Canonicus nec non Semínarii Archiepiscopalis Superiores pro tempore existentes.
Pro Comitatu Glacensi placuit Reverendissimo Ordinario providere, ut qui Cleri
ad beneficia curata promovendi in hac Synodo Examinatores nominabuntur,
ordinandos quoque clericos synodali examini subjiciant.

Pro obeundo munere Exwaminatorum Cleri ad. beneficia curata promovendi
propositi fuerunt novem viri ecclesiastici, qualitatibus ad hocce munus requi
sitis gaudentes. Ad exquirenda Synodi vota distribuebantur schedae, nomina pro
positorum Examinatorum exhibentes, data Synodalibus libertate, expungendi ex
hoe Catalogo nomina trium, qui ipsis minus placerent. Collectis hujusmodi
votis Antistes designavit Scrutatores, qui altera die de scrutinio rite peracto Ei
rationem redderent, et quidem: Promotorem et Notarium Synodi, nec non Franc.
Srdinko, Seminarii Archiep. Directorem.

Recitatis precibus praescriptis hora 6. vespertina dimissa fuit Congregatio
generalis.

Altera Congregatio generalis.

Die vigesima nona'Maji hora 8. matutina iterum convenerunt omnes Synodi
Sodales et Officiales in Ecclesia ss. Salvatoris ibique Missae ab Eminentissimo
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celebratae interfuerunt, qua finita toto tempore antemeridiano in singulis Sectionibus
materiae adhuc residuae diligentissime tractabantur.

. Hora post meridiem dimidia quarta Eminentissimus in aula 1l.facultatis
theologicae alteram simulque ultimam —Congregationem —generalem precibus
,Adsumus^ inchoavit. Mox Praesides singularum Sectionum ad ipsum Ordi
narium accedentes vota ac desideria Cleri in Synodo congregati patefecerunt,
quibus Eminentissimus pro benigna sua clementia non auditum tantum, sed et
assensum maxima parte praebuit.

Mandante Reverendissimo Antistite dein promulgata sunt statuta synodalia:
4. De religiosa juventutis institutione; 5. de catechesibuspomeridianis; 6. de con
fraternitate ss. Sacramenti; V. de libris parochialibus; 8. de casibus reservatis;
9. de coníractu parochum inter ct capellanum conficiendo; 10. de ordine divi
norum. officiorum statuendo et observando; 11. de installatione parochi; 19. de
vestitu clericali; 13. de cultu B. Joannis Sareander; 14. de. observandis
s. Liturgiae praeceptis; 15. de condenda Cassa dioecesana Pragensi s. Adalberti;
16. de cultu JB. Agnetis; lY. de testamentis cleri. 'Tandem ultimum quoque
Statutorum synodalium caput, videlicet decretum Antistitis de observandis Sy
nodi Statutis Actis ejusdem Synodi insercbatur.

His absolutis ad instantiam Promotoris mandat Eminentissimus Antistes,
uf praelegatur per Notarium Synodi decretum de approbatis Examinatoribus
Cleri ad beneficia curata promovendi. Factum est ita et renunciati sunt sequentes
Examinatores synodales: Borovy Clemens,theol. Dr. ; Hrádek Franciscus, theol.
Dr.; Jandaurek Antonius, S. M. E. Canonicus; Mayer Salesius, theol. Dr.;
Srdinko Franciscus, semin. Director; Schwarz Carolus, S. M. E. Canonicus;
Tersch. Eduardus, theol. Dr. et S. M. E. Canonicus. Pro comitatu Glacensi:
Brand Franciscus, Vicarius Áep. et Archidiaconus Glac.; Münnich Ernestus,
parochus Kunzendorfensis; JNitschke Franciscus, parochus Rengersdorfensis;
Strecke Ernestus, parochus Habelschwerdensis.

Electi qui aderant, statim ad Antistitem accesserunt et Evangeliis tactis
jusjurandum emiserunt in verba sequentia: ,Juro et promitto, me demandato
Examinatoris Synodalis officio fideliter et sine respectu personarum esse func
turum. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia."

Ad instantiam Promotoris praelectum est ex mandato Eminentissimi decretum
de Testibus synodalibus eti nomina virorum, qui ab Ordinario ad munus hoc
electi sunt, patefacta, nimirum: Heinrich Mathias, Colleg. Cap. Vyk&ehrad.

. Canonicus; Hyna Carolus, Coll. Capit. Veterobolesl. Decanus; Aüzicka Carolus,
Archidiaconus Pilsnensis; Awerhahn Franciscus, Vicarius foraneus; Hafenrichter
Franciscus, Vicarius foraneus; Kroner Franciscus, Vicarius foraneus. Pro
Comitatu Glacensi: Brand Franciscus, Vicarius foraneus et Archidiaconus;
Nitschke Franciscus, Notar. Àep. et parochus.

Decreto hoc publicato Reverendissimus Antistes electos 'l'estes, in quantum
praesentes erant, evocavit, ut juramentum in manus Ipsius praestarent. llli ad
ipsum Ordiuarium accedentes tactis Evangeliis jusjurandum in verba sequentia
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emiserunt: ,Juro et promitto, me munus "Testis synodalis pro Deo et propter
Deum fideliter esse impleturum. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei
Evangelia."

Ad ultimum Eminentissimus Antistes finali Allocutione Clero suo gravissi
mum vigilantiae officium injungens omnibusque valedicens Synodales ad suas
ecclesias redire jubet, fratribus absentibus salutem, gregibus vero fidelibus bene
dictionem trangmittens.

Postquam Reverendissimus Episcopus Joppensis omnium Synodalium nomine
intimas egerat gratias pro paterna Eminentissimi Antistitis sollicitudine in Sy
nodo luculenter probata, et decretum de Synodo finienda per Notarium prae
lectum fuerat, omnes in Ecclesiam ss. Salvatoris descenderunt, ubi Antistes
preces synodales praescriptas persolvit; mox ab universo Clero hymnus ,,7e
Deum Laudamus" vecitatus et benedictio cum Sanctissimo ab Antistite impertita
fuit, quibus rite peractis synodo dioecesanae finis imponebatur.

Haec omnia et singula eo ipso, quem descripsi modo acta gestaque
fuisse testor

Dr. Clemens Borovy,
Notarius Synodi,

2. Decreta Eminentissimi Archiepiscopi ad formam Synodi
pertinentia.

De Synodo inchoanda.

Fridericus, S. R. E. Cardinalis Schwarzenberg, Princeps Archiepiscopus
Pragensis.

Peraeto Saerosaneto Missae Sacrificio et implorato Spiritus s. auxilio Sy
nodum praesentem, ad majorem Dei omnipotentis gloriam, in honorem beatissi
mae Virginis Mariae ac beatorum Martyrum et Patronorum nostrorum, ad sanctae
Ecclesiae catholicae prasertim in hac Archidioecesi Nostra incrementum, Clerique
et populi Nostri spiritualem profectum, nec non ad celebrandam nonam saecu
larem memoriam aevi natalis almae hujus Cathedrae episcopalis legitime indic
tíam amodo inchoamus et canonice apertam declaramus in nomine Domini, qui
praesentem Synodum visitare, disponere et benedicere dignetur; per Christum
Dominum nostrum!

De fidei professione emittenda.

Fridericus, ut supra.

Ut ab unanimi professione fidei, quam humanae salutis praedicamus radicetn
et fundamentum, in actionibus hujus Synodi sperandum derivemus successum
et fructum: sanctionibus sacri Concilii Tridentini fideliter inhaerentes, professi
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onem fidei secundum formam &b eodem Concilio sancitam Ipsi in hac Synodo
protinus emittemus, omnesque actu praesentes obligamus, ut Nobiscum eamdem
fidem professuri, se Ecclesiae catholicae intime junetos esse palam testentur.

De praejudicio non afferendo.

Fridericus, ut supra.

Quodsi fortasse contigerit, alios in Synodo comparuisse, quin de jure vel
de consuetudine conventui synodali interesse teneantur, et alios deesse ad com
parendum sírictim obligatos, quin praestituto tempore se legitime impeditos pro
baverint, aliosve convenienti ex officio et dignitate loco non sedere aut incedere,
volumus et ad cautelam declaramus, nullum exinde derivari posse praejudi
cium, sed cuncta in eo ipso juris statu permanere, in quo prius reperiebantur.

De Judicio Synodi.

* Fridericus, ui supra.

Confidimus quidem in Domino, fore ut in eodem Spiritu pacis collecti sic
in eunetis teneamus cum moderamine pietatis justitiam, ut nullam in hujus Sy
nodi celebritate contrahamus offensionem. Memores tamen fragilitatis humanae
et Synodorum traditioni fideliter inhaerentes constituimus Judicium synodale,
cujus erit, obortas fors querelas excipere et de illis sententiam ferre, porro
dubia et quaestiones cirea ordinem sedendi seu procedendi brevi manu ita com
ponere, ut nulli inde praejudicium generetur, — denique illorum excipere ex
cusationes, qui vel in Synodo non comparuerunt, vel Synode nondum finita dis
cedere maluerint.

Judicii hujus, ut ajunt, querelarum ct excusationum praesidem eligimus
Reverendissimum Dom. Episcopum Nostrum Suffraganeum et Vicarium Gene
ralem Carolum Franciscum Prucha, cui socios in obeundo munere deputa
mus et Judices synodales constituimus: Antonium Jandaurek, S. M. E. Can.,
Joannem Bernard, S. M. E. Can.

De Officialibus Synodi, et de constitutis Sectionibus synodalibus.

Fridericus, ut supra.

Servato traditionis ecclesiasticae more ad expediendas sine mora actiones
synodales constituimus sequentes Synodi Officiales:

1. Promotorem Synodi, cujus erit, usitato more insistere, ut actiones sy
nodales tum quoad formam tum quoad materiam opportune et ordinatim perfici
antur, et approbata per Nos Statuta sive Decreta in Congregationibus generalibus
praelegantur et publicentur, eligimus Dr. Eduardum Tersch, S. M. E. Canonicum,
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2. Notariwm Synodi, cujus erit, Instrumenta actorum in Congregationibus
generalibus conficere, sed etiam Instrumenta actorum in singulis Congregatio
nibus particularibus colligere, nec non finita Synodo cuncta in eadem peracta
conscribere, designamus Jr. Clementem .Borovyj, Juris can. Professorem.

Ut porro materia in Synodo tractanda brevissimo duorum dierum termino
et optimo, quo fieri poterit, modo expediatur, placuit Nobis, tres constituere
Secliones synodales, quarum cuilibet assignavimus partem propositae materiae
collatis consiliis deliberandae, distributo videlicet per singulas Sectiones Clero
synodali, additisque cuilibet Sectioni Officialibus propriis, nimirum Praeside et
Vicepraeside , qui consultationes dirigent, et insuper JVotario, cujus erit, cunc
torum, quae in congregationibus Sectionis agentur, conficere Instrumentum. No
mina tum horum Officialium, tum Consultorum euilibet Sectioni adscriptorum
continentur in Caíalogo synodali protinus praelegendo.

De Examinatoribus Cleri

tum constitutis in Synodo, tum eidem Synodo pro approbatione
proponendis. e.

Fridericus, ut supra.

Data Nobis in hae Synodo occasione pergrata eligimus et constitutos
declaramus Examinatores Clericorum ad Ordines promovendorum sequentes:
Jr. Eduardum Tersch, 8. M. E. Can., Carolum Schwarz, S. M. E. Can., nec
non Seminarii Nostri Superiores pro tempore existentes. Pro Comitatu Glacensi
placuit Nobis providere, ut, qui Cleri ad beneficia curata promovendi in hac Sy
nodo Examinatores nominabuntur, ordinandos quoque Clericos synodali examini
subjiciant, sive eos legitime examinari procurent.

Pro obeundo munere Examinatorum Cleri ad beneficia curata promovendi
proponimus novem viros ecclesiasticos, e quorum numero exquisitis Synodi votis
Examinatores constituentur. Serutatores votorum designamus Promotorem et No
tarium Synodi, nec non Franc. Srdinko, Sem. Direct.

De examinatoribus promovendorum ad beneficia curata.

Fridericus, ut supra.

Notum facimus omnibus et singulis hic praesentibus, Examinatores pro
movendorum ad beneficia parochialia approbatos in Synodo et auctoritate Nostra
constitutos esse sequentes: Borovy Clementem,Theol. Drem., Hrádek Franciscum,
'Theol. Drem., Jandaurek Antonium, S. M. E. Canonicum, Mayer Salesium, Theol.
Drem., Srdínko Franc. Sem. directorem, Schwarz Carolum, S. M. E. Canonicum,
Tersch. Eduardum, 'Theol. Drem. et S. M. E. Canonicum. Pro Comitatu Gla
censi: Brand Franciscum, Vicarium et Archidiac. Glac., AMünnichErnestum,
parochum Kunzendorfensem, Nitschke Franciscum, parochum Rengersdorfensem,
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Strecke Ernestum, parochum Habelschwerdensem. Confidentes in. Domino, fore
ut demandato sibi munere fideliter et sime respectu personarum functuri sint,
provocamus electos, qui adsunt, ut juramento coram Nobis emittendo, Exa
minatoris synodalis officio sine mora devinciantur. Ut eodem.modo absentes
tradito sibi muneri devinciantur, finita Synodo procurabimus.

De Testibus Synodalibus.

Fridericus, ut supra.

Concilium provinciae Pragensis (Tit. VI. cap. 3) sancivit, ut in Synodo
dioecesana ab Episcopo loci septem e dioecesi eligantur viri ecclesiastici, aetate
moribusque graves, qui simpliciter et de plano absque ulla jurisdictione inves
tigent, quae correctione vel reformatione sint digna, et ea fideliter, prout spi
ritus et prudentia suggesserit, Nobis aperiant, quatenus, si de rebus quibusvis
minus provisum sit, rectius per Nos tum in Synodo tum extra Synodum provi
deatur. Eorum praesertim est, collaborare Nobiscum, ut omnia et singula De
creta Concilii nostri provincialis, nec non Statuta nostrae Dioeceseos synodalia,
quantum fieri poterit, in usum deducantur et unitis totius Cleri viribus piissime
custodiantur.

Eligimus itaque, ut amodo Testium synodalium munere fungantur, elec
tosque palam nominamus sequentes: Mathiam Heinrich, Colleg. Cap. Vy&ehrad.
Canonicum; Carolum HRüzicka,Archid. Plsnensem ; Carolum Hyna, Coll. Capit.
Veterobolesl. Decanum; Frane. Auerhahn, Vic. for.; Franc. Hafenrichter, Vic.
for.; Franc. Kroner, Vic. for. — Pro Comitatu Glacensi: Francisc. Brand, Vic.
for. et Archidiac., et Franc. Nitschke, Notar. A. Ep. et paroch.

Electi, qui adsunt, accedant, ut in manus Nostras interposito jurejurando
spondeant, se munus susceptum fideliter pro Deo et propter Deum esse imple
turos. Ut absentes pari modo obstringantur, finita Synodo procurabimus.

De Synodo finienda.

Fridericus, ut supra.

Absolutis omnibus et singulis, quae in hae Synodo collatis Cleri Nostri
consilis deliberanda et statuenda proposuimus, Deo omnium bonorum largitori
humillimas gratias agimus, et ut, quum velle dederit, pius ac clemens det
quoque perficere, supplices rogamus et assiduis flagitare precibus spondemus.

Dumque auctoritate Nostra praesentem Synodum finitam esse palam de
nuntiamus: dilectum Clerum synodalem in Domino dimittimus, impertientes tum
praesentibus, tum fíratribusabsentibus paternae charitatis Nostrae certissimum
pignus, Benedictionem Nostram in nomine Domini, ut excitati a temporali Sy
nodo proficiamus ad. aeternae felicitatis augmentum. Per Christum Dominum
Nostrum!
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9. Sermones synodales.

a) Eminentissimi Antistitis allocutio, qua Synodus inchoata fuit.

Venerabiles, in. Christo Charissimt Fratres!

Fili Dilectissimi!

Saluto vos, dilecti filii et fratres, in charitate Dei et Domini Nostri Jesu
Christi.

Intimo gaudio perfundor, dum vos collectos et congregatos conspicio veluti
filios, qui cireumdant et ornant patrem suum.

Si s. Paulus Apostolus Philippenses omnes gaudium suum, coronam suam
compellat (4, 1): quanto magis clerus pulcherrima corona est Episcopi sui,
summa ejus laetitia, quum uno spiritu, wna quasi anima, ei adglutinatur.

Ecclesiae catholicae signum atque vexillum «nitas est: una fides, unum
baptisma, wnum et sacerdotium: contra unitatem Ecclesiae non praevalebunt
inferi. Quapropter, si hostes Ecclesiae, id probe intelligentes, Ecclesiam et
regnum Christi destruere ia volunt, ut unitatem ante omnia adoriantur: effica
cissima conira ipsos pugna est, servare unitatem. Si populum a clero, clerum
ab episcopo, universos.a Summo Pontifice, centro unitatis, avellere et segregare
allaborant: quo magis insurgunt venti, quo ferocius saevit procella, eo arctius,
eo penitius jungamus mutuae cohaesionis vinculum, per quod navis Christi
felicissime servatur incolumis.

Ad firmandam istam animorum unionem vos, dilecti filii; ad hanc congre
gationem advocavi: vestris frui volebam consiliis, ut judicio et sapientia vestrum
suffultus eo certius vestram operam, studium et zelum vestrum consequerer.

Difficultates quidem nos undique circumdant: impedimenta, aggressiones
fere submergunt. Vere dictum Domini impletur: , ritis odio omnibuspropter
nomen meum.^ —Pacem haberemus, si cum mundo essemus: quia cum Christo
obvertimur mundo, in bello versamur. Verum molite timere, pusillus ,grea:
haec est victoria," quae vincit mundum, fides nostra.^ Quidcunque humanae
moliantur potestates et artes, si in fide Christi pugnamus, superiores sumus. —
Videte itaque, fratres, ut arma Christi sumatis: simplicitatem columbae, ser
pentum prudentiam.

Simplicitatem colwmnbaeimitamur, si recta intentione agimus, si veritatem,
si justitiam servamus: serpentum prudentiam sequimur, si apta remedia malis
adhibemus. Proin nemo vestrum aliud quaerat nisi regnum Dei ac salutem
animarum: nemo aliud remedium suadeat, quam quod consonet Evangelio et
quod vere sit salubre.

Etsi res quam plurimae sollicita consideratione indigeant, tamen paucas
solum et urgentiores consiliis vestris submittere constitui.

Nihil est, quod magis ad religionem pertineat, quam christiana juventutis
formatio. Summa damna, et irreparabilia, christianae reipublicae inferuntur, si
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scholae institutio contra fidei doctrinam, vel etiam absque religionis unguento
peragitur. Quantis in hac re periculis et damnis affligamur, vos omnes
noscitis. Considerate igitur, et intentis curis pensate, quibus auxiliis et quo
optimo modo animarum pastores huic ingruenti fidei ac morum detrimento
oceurrere debeànt. Parvulorum animae immortales Christi sunt, Ecclesiae sunt:
scholam deserere nil aliud foret nisi spem abjicere communis salutis futurae.

Sunt alia gravia quaedam, quae parochialem curam attinent, maxime in
re matrimoniorum, ubi recentiores ordinationes civiles non modicam difficultatem
facessunt. Eas quum immutare non possimus, videndum est, quo modo, Caesari
dantes, quae Caesaris sunt, non obliviseamur dare Deo, quae sunt Dei.

Denique externa potissimum cleri conditio, quo optimo modo sublevetur,
serio et efficaciter considerandum est. Dum civitatis auxilium jure praestolamur,
unanimis jam consensus vester postulavit, ut propriis ante omnia viribus inni
tamur. Laetus excepi promtitudinem vestram, qua pro suo quisque modulo
indigentiis fratrum succurrere festinavit. Commune hoc auxilium jam in ordinem
redigendum, fixis regulis circumscribendum videtur.

Agite itaque, dilectissimi filii et fratres, prout charitas vos et prudentia
jusserit. Incoepto insistentes, in spiritu concordiae et pacis in illa consilia
devenietis, quae vobis et populo christiano proficua, in gloriam Dei et Ecclesiae
in honorem cedant, ut secundum Apostolum (I. Tim. 5, 14) nullam occasionem
maledicendi detis adversario.

Deus consilii et Spiritus illuminationis et sanctitatis sit vobiscum!

b) Allocutio finalis Eminentissimi Antistitis in altera Congregatione generali.

Venerabiles et dilectissimi Fratres !

Consultationes nostrae, dilecti filii et fratres, ad finem pervenerunt. Breve
tempus erat, quod eis concedebatur: nam diutius vestro jucundo consortio frui,
neque proxima Pentecostes festa neque alii muneris vestri labores permittunt.

Sed laeto animo fructum percipio ex vestra unanimi charitate, — conso
lationem ex sollicitudine, qua consultationes peregistis, — fiduciam ex consensu,
quo in salubria, ut spero, decreta convenistis, — et bonum ac securum animum
ex promtitudine et zelo vestro, quo legem dioecesanam etiam in effectum dedu
cere non omittetis.

Profecto, fratres mei charissimi, hoc unum sit nostrum propositum, haec
sit nostra laetitia et omnis vita, ut officio pastorali ex toto corde, ex vero animo,
ex intentione sancta inserviamus, ut nos totos et omnes Deo sacrificemus. Quod
Apostolus monet, omnibus dictum est: Attendite vobis et universo gregi."

Attendite — sollicita cura circumspicite, ubi aliqua indigentia spiritualis
in vestro grege, in familiis, in singulis hominibus, — indigentia in fide, in mo
ribus, ut ei succuratis.

Attendite — sive indigus et aegrotus se ipse monstraverit, sive eum
quaerere ei invenire debeatis. Bonus pastor non quaeritur tantum ab ovibus,
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sed eas ipse et ultro perquirit. Attendite vobis et gregi, ut dum alios salvare
vultis, etiam ipsi salvemini . Bonus pastor exemplo suo praeit, et sequuntur
eum oves.

Nolite timere hostes, non difficultates, non adversitates: bonus pastor
animam dat pro ovibus.

Christum itaque intuentes, ducem et pastorem animarum nostrarum, tanquam
boni et fideles servi sequimini ejus exemplum, qui non venit ministrari, sed
ministrare ceteris; qui non imperare voluit, sed obediens et humilis pertransiit
benefaciendo.

Et quod reliquum est, nolite solliciti esse de rebus temporalibus, quae
iranseunt, sed de aeternis. — Non thesauros quaeramus, quos aerugo et tinea
corrumpit, sed illos qui non deficiunt, quia in coelis sunt. Iabentes alimenta
et quibus tegamur, contenti simus: nihil enim intulimus in mundum: haud du
bium, quod nec auferre quid possumus (I. Tim. 6, 1—8).

Dimitto vos itaque in nomine Dei et Domini nostri Jesu Christi, ut in
pace seminetis pacem — illam, quae ex Deo est, ct quam mundus non novit.
Gratias vobis ago omnibus et singulis pro charitate et sollicitudine, qua huc
adfluxistis et consultationibus interfuistis. — Benedico vobis ex toto corde, et
eandem benedictionem etiam absentibus fratribus et omnibus fidelibus communi

eate, Valete, charissimi, in Domino, Eumque pro me quoque orate. Amen.
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Promulgatio Statutorum Synodi dioecesanae.

FRIDERICUS,
$. R. E. TITULI S. AUGUSTINI

PRESBYTER CARDINALIS SCHWARZENBERG,
DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA

PRINCEPS ARCHIEPISCOPUS PRAGENSIS

Dilecto Archidioecesis suae Clero et fideli populo

. Baluiem in Domino!

Peractis Deo favente fortunatissimi Centenarii ab erecto Episcopatu Pra
gensi noni solennitatibus publicis, ad quas tum condigne praeparandas, tum
summo decore celebrandas ommesindustriae et sollicitudinis nervos applicavimus,
unum Nobis superfuit curae pastoralis officium, ut videlicet Synodi dioecesanae,
cui ad augendum quoque praefati Jubilaei honorem incubuimus, Acta et Statuta
ad totius Cleri Nostri notitiam deferamus.

Ideirco authenticum horum Actorum et Statutorum exemplum in Archivo
Curiae Nostrae repositum, recognito diligenter textu originali, prelo committi
mandavimus, typisque evulgata praefatae Synodi Acta et Statuta Auctoritate
Nostra Ordinaria Litteris praesentibus in nomine Domini promulgamus et rite
per universam Archidioecesim promulgata declaramus.

De caetero dilectum Clerum Nostrum ad publicatam capite XVIII. legem
nostram de observandis synodalibus Statutis remittimus, sperantes in Domino,
fore, ut quae in ista Synodo collatis fratrum et filiorum Nostrorum votis ac
consilis sancivimus, viribus unitis custodire et in praxim deducere jugiter
collaboret.

Datum Pragae in festo Nativitatis D. N. Jesu Christi, anno millesimo octin
gentesimo, septuagesimo tertio.

Fridericus,
Cardinalis et Archiepiscopus.
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In Nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Patris
et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

NOS FRIDERICUS, Dei et Apostolicae Sedis Gratia
S. R. E. Tituh s. Augustini Cardinalis Presbyter, et Archi
episcopus Pragensis Princeps in Synodo dioecesana, quam
publieato die XIII. Aprilis hujus anni MDCCCLXXIII. cano
nieo Convocationis Decreto omnibus et singulis, ad quos per
tinet, rite indiximus, et die vigesima octava Maji ejusdem
anni, praemisso Sacro in aedibus Seminari Nostri sollenniter
aperuimus, invocato Dei auxilio et exquisitis Synodi votis
atque eonsilis Auctoritate Nostra Ordinaria decernimus, sta
tuimus et sancimus, quae sequuntur:

CAPUT I.

De religiosa juventutis institutione.

Ecclesia catholica, cum omnium quidem fidelium mater
sit atque magistra, praecipua tamen dilectione juventutem sibi
creditam amplectitur. EHeligiosamproinde juventutis institu
tionem et educationem in Ecclesia maximi momenti semper
fuisse, nemo est qui nesciat. Scholae ad erudiendam et edu
candam juventutem erectae teste historia e sinu Ecclesiae pro
dierunt, eaque protegente et indefesso studio jugiter adlabo
rante instar bonae arboris bonum fructum fecerunt, adeo ut
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sine maxima injuria et supinae ingratitudinis macula, imo
absque gravissimo, quo salvanda juventus et ipsa humana
sSocletas plecteretur, dispendio ab Ecclesia separari vel avelli
nequeant,

Dum itaque justo dolore conquerimur, novissimo legum
saecularium apparatu scholas pristinae directioni Ecclesiae
subtractas et catholico charactere destitutas fuisse; dumque
tristes abhine experimur, quanta impietate Ecclesiae nominisque
christiani adversarii scholam in dies magis ab Ecclesia separare
atque religionis doctrinam et exercitia e scholis eliminare
molliuntur, Clerum Nostrum impensissime rogamus, hortamur
et in Domino obsecramus, ut memor legum ecclesiasticarum,
quae scholas ab Ecclesia nequaquam separari, sed adhibitis
omnibus, quae praesto sunt, mediis intimius cum Eoeclesia
conjungi volunt, quantum poterit, tantum ad avertenda graviora
damna audeat, noveritque, animarum pastorem, etiamsi in
scholis sub regimine saeculari constitutis avito directoris et
inspectoris munere non amplius fungatur, manere tamen patrem
spiritualem juventutis per baptismum in sinum Ecclesiae re
ceptae, quam proinde paterno affectu foveat oportet, omnemque
operam navet, ut institutio et educatio ejusdem juventutis
magis magisque proficiat. Quamvis igitur inter leges saeculares
scholastica negotia concernentes plures Ecclesiae et Religioni
christianae minus faventes, imo prorsus inimicae reperiantur,
hae de causa tamen schola nequaquam a Clero negligenda
est, neque juri divino renuntiandum, sed eo sollertius cu
randum, ut institutio et educatio juventutis catholicae catholica
maneat et spiritu Ecclesiae abunde vegetata. Hunc in finem
ad ipsas leges saeculares, quatenus institutioni et educationi
religiosae aliquo saltem modo favent et influxum Cleri in
scholam admittunt, sollicite provocandum erit, adhibitis dili
genter et prudenter mediis omnibus, quae saeculares leges
pastoribus animarum ad tuendam religiosam juventutis educa
tionem praebent, in quantum assequendo fini revera proficua
sunt.
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. Innovantes igitur omnia et singula, quae in literis Nostris
pastoralibus de die 20. Julii 1869 Clero Nostro commenda
vimus, et in ordinationibus Consistorü Nostri hucusque cirea
scholas religiosamque juventutis educationem et institutionem
mandavimus, statuimus insuper:

1. Omnes, quibus scholarum cura et institutionis religiosae
juventutis officium incumbit, probe et sollicite studeant officiis
hisce ad amussim satisfacere, et religionem in omnibus scholis
singulisque classibus per tot horas, eo ordine et modo, eaque
ratione docere, sicut ordinationes a Nobis hac in materia editae
praescribunt. Maximo detrimento esset Ecclesiae, si Clerus in
officio tanti momenti negligenter ageret et saecularibus scho
larum inspectoribus ansam praeberet, ea de causa gravamina
proferendi. Caveat Clerus, ne illo neglecta schola feriatur
judicio: ,Perditio tua ex te, Israel^. Verum quidem est, nu
merum scholarum in dies augeri, et nova Clero non onera
tantum, sed proh dolor impedimenta accrescere; sed permagnum
et insigne opus est institutio et educatio juventutis, permagna
igitur et insigni etiam 1n arduis tractandum est sedulitate.
Caveat sacerdos, ne opus hoc excelsum negligat vel laicis,
nisi necessitas urgeat, relinquat: secus ipse censeretur relega
tionis suae e scholis auctor et iniquorum adversus Ecclesiam
conaminum promotor.

Quoad libros scholastieos, in catechetiea institutione adhi
bendos plurima desiderari, alioquin notum est. Ea de causa
viros idoneos specialiter deputabimus, qui novae editioni lib
rorum scholasticorum pro institutione catechetica operam nava
turi collatis consiliis providebunt, ut singuli pro singulis scholis
libri praescripti invicem optime concordent. Interim quoad insti
tutionem catecheticam in scholis popularibus observentur ea,
quae ordinatione Consistorii Nostri de die 4. Octobris 1872
(in folio Ordinariatus Nr. 16. anni 1872) praescribuntur.

2. Quodsi propter multitudinem scholarum filialium et
nimiam in ceteris curae animarum officüis occupationem ani
marum pastoribus aliquibus in locis prorsus impossibile foret, ut
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per totum annum horis praescripüs religionem in omnibus
scholis ipsimet doceant, permittimus quidem, ut servata lege
saeculari ludimagister laicus ad docendam religionem subst
tuatur, sed eligatur ad hoc opus vir fidelis, religiosus et
probus, de quo persuasum est parocho, quod officio suo rite
Bit satisfacturus. Licitum vero non sit parocho, propria au
toritate laicum hunc ad instituendam juventutem in religione
substituere, sed expositis omnibus circumstantiis virum istum
Offiio Nostro probandum proponat. ltiamsi vero hisce in
casibus per laicos ludimagistros religio doceatur, .animarum
paster nihilominus scholam hane saepius pro opportunitate
adeat, ludimagistrum in tradenda religione adjuvet, juven
tutem examinet et ipse pro viribus .edoceat.

9. Ad educationem juventutis religiosam spectant etiam
exercitia religiosa, uti communis oratio, cantus religiosi, visitatio
ecclesiae, frequentatio sacrosancti missae Sacrifice, devotus
Sacramentorum usus, processiones aliaeque devotiones ecclesia
sticae. Observet Clerus diligentissime quae in hac parte prae
scripta sunt, e£ memor sit, ludimagistros legibus etiam saecu
laribus obligari, Clerum in religiose educanda juventute
adjuvare, cum educatio et institutio religiosa juventutis inter
primarios scholae fines numeretur et ludimagistris officium
incumbat, discipulis invigilandi exercitiis religiosis vacantibus.
In specie sequentia observentur:

d) Oratio communis non tantum ante et post institutionem
quotidianam, sed etiam ubi moris est, ad pulsus campanae
ad orationem excitantis, e. g. Feria VI. hora 3. ab omnibus
scholaribus persolvatur.

b) In locis omnibus, ubi sine magna difficultate fieri poterit,
omnes scholares ad audiendum quotidie missae Sacrificium
in ecclesiam ducantur, exceptis infirma valetudine laboran
tibus. Ne vero ordo in scholis praescriptus turbetur, ad
Sacrum hoc peragendum hora conveniens eligatur.

c) Ad s. Confessionem et. ss. Communionem discipuli saltem
ter per annum accedant, et quidem initio anni scholastici,
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tempore paschali, et anno scholastico ad finem vergente;
ad rite suspicienda haec Sacramenta sacerdotes ipsi juven
tutem debita cum dihgentia praeparent.

d) Processionibus ecclesiasticis, scilicet in festo s. Marci, tribus
diebus Rogationum, in festo Ss. Corporis Christi, alique
vel consuetudine introductis, vel ordinatione Nostra prae
scriptis juventus scholastica intersit, quod nonnisi ex causis
gravissimi momenti omittatur.

4. Scholas vel optimis caeteroquin legibus suffultas tune
tantum vere florere, si cura sacerdotum destitutae non sint,
compertum est. Nostris diebus non obstantibus legibus saecu
laribus recentissime editis frequentationem scholarum ex parte
juventutis plurimis in locis dolendum in modum negligi omnes
novimus, eui malo nonnisi sedula cura pastorum animarum
mederi posse, non difficile esset demonstrare. Monemus igitur
omnes animarum pastores, ut, quum juventuti ad fidem et pie
tatem instituendae potissimum nonnisi in scholis prodesse queant,
omni quo possibile erit modo scholarum frequentationem pro
movere studeant; hortentur diligenter parentes et tutores, ut
pueros et puellas sibi commissas sollertissime scholas adire
faciant, sedulo inculcantes iis omnia, quae in literis Nostris
pastoralibus die festo Ss. Angelorum Custodum 1869 ad pa
rentes et tutores datis diximus. In specie de hocce parentum
et tutorum officio data occasione saepius per annum in sacra
concione loquantur.

5. Ast non tantum ad frequentationem scholarum, sed ad
omnia alia, scholas concernentia, praecipue ad ludimagistros,
praepositos et inspectores saeculares quocunque titulo insignitos
attentionem suam dirigere non omittant, ut optime edocti de
statu scholarum parochiae suae. singula mala, quae animad
verterint, probe adnotare et per Vicarios Nobis referre possint.
Praecipuis etenim officiis Nostris accensemus diligentissimam
de scholis totius dioeceseos curam, ut sciamus, quibus malis
laborent, et quibus remediis indigeant, et ut modo competenti
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auctoritate Nostra, quae necessaria et opportuna videbuntur, pro
curemus.

6. Vicarios vero foraneos urgemus et obsecramus, ut non
tantum in visitatione canonica quotannis peragenda, sed saepe
Saepius scholis diligentissime invigilent, pro viribus adla
boraturi, ut per totum districtum sibi creditum omnia, quae
modo Clero observanda injunximus, ad amussim serventur.
S1 aliquam hac in parte animarum pastorum negligentiam
deprehenderint, statim Nos certiores de hac re faciant, omnia
porro et singula, quae ipsis de statu scholarum innotuerint,
Nobis fideliter referant.

Sclentes autem, Vicarios foraneos, cum et ipsi animarum
cura in propria parochia occupentur, in tanta negotiorum mole
non sufficere, ut praefatis officiis propria contentione satis
faciant, invitamus eos, ut in proxima pastorali collatione cum
Clero districtus sui conferant, quo meliori modo in portando
onere ipsis incumbente juvari possent et sublevari, et quae
bona et utilia videbuntur, Nobis proponant.

CAPUT II.

De catechesibus pomeridianis.

Ad christianam populi eruditionem valde conferunt cate
cheses, quae diebus dominicis et festivis tempore pomeridiano
in ecclesüs et per pagos fieri solent. llis non solum succres
centis juventutis cognitiones religiosae perficiuntur, sed pastori
animarum peropportuna praebetur occasio, etiam adultos in
struendi, admonendi, quaestiones hoc ipso tempore maxime
versatas, in quantum religionem attingunt, cum eis discutiendi
ac ipsis commonstrandi, quanto paternae charitatis affectu
collaetari cum grege suo in prosperis, eique in adversis com
pati didicerit. Eae de causa Concilium Tridentinum Epis
copos omnes obligavit, ut ,saltem dominicis et aliis festivis
diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta et obedien
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tiam erga Deum et parentes diligenter ab iis, ad quos
spectabit, doceri curent et si opus sit, etiam per cen
suras ecclesiasticas compellant".) Huie decreto innixi Antis
tites Ecclesiae sive in conciluüs provincialibus et synodis
dioecesanis, sive extra illas has catecheses semper strictissime
exigebant, et novissime in Concilio Nostro Provinciali Clerum
dilectum in cura animarum laborantem de hac re gravis mo
menti sollicite monebant.) Mandatis hisce animarum curati
pio zelo inflammati lubenti animo obtemperabant, catecheses
has ceu valde efficax momentum pastoralis sollicitudinis con
Siderantes, eas maximo cum studio ac diligentia peragebant.
Talis fervor ut corda omnium sacerdotum praecipue nostris
diebus, cum religiosa institutio ac educatio in scholis multa
patiatur detrimenta, penetret, necesse est. Proinde praefata
decreta innovantes omnes archidioecesis nostrae animarum

pastores in Domino obtestamur, ut has catecheses summa
cum industria agant, et eis quantum possunt temporis ac
laboris impendant. Non facile dies dominicas praeterlabi
sinant, quin aliquam saltem partem gregis sui visitent, eam
instructuri et salutaribus verbis in viam salutis directuri.
Materiam catechismi rite sibi disponant, ut eam paucorum
annorum decursu integram absolvant. Ad quamlibet catechesin
rite praeparati accedentes eam claro ac suavi modo pertractent.
Non pigeat eos laboris huic officio impensi, quem Deus certo
uberrimis fructibus coronabit. Magno profecto opprimeremur
dolore videntes parvulos petientes panem et pastores pet totum
annum vel longiores ejus partes deesse, ut frangerent eis.

Ást quamvis frequens catechesium harum celebratio nobis
maxime cordi sit, tamen Nos non latet, recentissimo tempore

tales enatas esse difficultates, quae eam valde onerosam, imo
impossibilem reddunt.

Occurrit jam lex saecularis recentiori tempore lata, quae
obligationem juventutis ad frequentandam scholam usque ad

!) Sess. XXIV. c. IV. de ref,
?) Cone. Prov. Prag. Tit. II. Cap. VI.
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completum 14 aetatis annum extendit. Quid mirum, si adoles
cens juventus institutionem religiosam in schola excipiens
continuationem ejus in ecclesia fugit et eam superfluam de
elarat? Accedit, quod in pluribus locis sensus religionis et
reverentia erga sacerdotes ita refriguerit, ut nec catechistam
ad se curru advehi curent, qua obtrectatione ipsi accessus ad
remotiora parochiae loca multum aggravatur, hieme vero et
infausta tempestate plane praepeditur. Insuper exoriri vide
mus fere innumerabilia sodalitia, quorum membra, cum diebus
ferialibus vix possint, diebus dominicis de regula conveniunt,
adeoque fit, ut, maribus ad coetum abeuntibus et feminis rem
domesticam custodientibus, aedes ubi catechesis indicta est,
vacua relinquatur. Denique numerus scholarum in dies crescit,
catechistarum vero valde minuitur, et instructio pomeridiana
a populo potissimum eo anni ecclesiastici tempore frequen
tatur, quo instructio scholaris, concionum copia, poenitentium
multitudo et alia curae pastoralis negotia vires pastoris fere
exhauriunt. His non obstantibus res tanti momenti tanto ma
jorem curam sibi vindieat, ideoque hortamur omnes anima
rum pastores, ut impedimenta occurrentia summa prudentia et
sollicitudine superare satagant, et catecheses pomeridianas
optimo quo poterint modo peragere non desistant.

Ut vero uberior hujus laboris fruetus aecrescat, man
damus: ut in proximis pastoralibus Cleri collationibus de hac
materia agatur, et Nobis per Vicarios foraneos vota et desi
deria Cleri cujuscunque districtus hane materiam concernentia
proponantur. Quae tum in singulis locis observanda erunt,
mox communicabimus.

Ubi vero nullatenus catecheses pomeridianae accurate peragi
poterunt, curabunt parochi hujusmodi instructionis religiosae
modum alis opportunis mediis supplere, quorum nonnulla in
sequentibus adumbrare necessarium ducimus.

1. Praeter assiduam scholarum parochialium et filialium
curam omni sollertia prospiciant etiamjuventuti in fabricis occu
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patae, prout jam in prima Synodo Dioecesana)) hortabamur.
Ubi scholae in fabricis inveniuntur, conveniant cum possesso
ribus vel directoribus fabriearum de hora, qua ibidem expla
nandae s. religioni vacare possint. Ubi vero in fabricis scholae
nondum erectae sunt, omnibus viribus adlaborent ut erigantur,
vel eis saltem permittatur statutis temporibus fabricas adire
et juventutem ibi occupatam ad excipienda fidei morumque
praecepta congregare. Persuadeant heris directoribusque fa
bricarum, religiosam operariorum instructionem unicum esse
medium, quo non tantum eorum verae prosperitati, sed etiam
Suae propriae paci consulere possint.

2. Alterum occupat locum assidua observatio, qui pueri
et puellae scholam non frequentant, fors gravibus ex causis
frequentare non possunt. Los, in quantum ad scholam adigi
nequeunt, pastor animarum certis horis instruat vel si plures
sunt, aliquo in loco congregatos. Ubi vires ejus non sufficiunt,
alliciat ad hoc opus etiam laicos. In qualibet parochia invenientur
certo utriusque sexus fideles pii et sacrorum sufficienti notitia
imbuti, qui necessaria dexteritate gaudent, alios instruendi.
Horum piae. curae commendent tales infantes, juventutem suc
crescentem, imo et adultos ss. veritatum ignaros. [Inamplioribus
parochiis non abs re erit, tales fideles in confraternitatem
doctrinae christianae jungere et sic fervorem eorum magis ex
citare, obfirmare et coelesti benedictione adornare. Confra
ternitates hujusmodi jam a Synodo Pragensi anni 1605
tantopere laudatae et a P. P. Pio V. largis indulgentiis locu
pletatae Ecclesiae tristissimis temporibus tantum utilitatis attu
lerunt, ut s. Carolus Doromaeus eas nulla in parochia deesse de
bere affirmaverit. Haud minus commendari meretur neoerecta
Parisiis sodalitas matrum christianarum, quae praeter bonum
exemplum ac religiosam educationem communibus precibus ac
Missae Sacrificio pro liberis offerendo saluti eorum prospicere
satagit. Innititur associatio haec effato s. Pauli Apostoli di

J) Syn. Dioec. anni 1868, Cap. XII.
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centis: ,Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed,
qui incrementum dat, Deus^^, et quid valeant assiduae matris
preces et sacrificia, videmus in s. Augustini mirabili con
versione. Confugiant ergo etiam matres nostrae ad hoc coeleste
adminiculum sperantes fore ut, quod plantant et rigant, Deus
incremento coelesti fructificet.

3. Ulterius juvabit adolescentes praesertim in majoribus
parochiüs adducere, ut nomen dent societati juvenum opi
fieum, in quorum conventibus multae instructiones habentur;
adolescentulae vero alicui sodalitati ipsis convenienti e. g. ss.
Cordis Jesu, cujus membra saepe ad communes devotiones
congregantur. His in conventibus sacerdos exoptatam nancis
cetur occasionem, deficientem in singulis membris scientiam
religionis aptissime perficiendi. Ubi tales associationes desunt,
studeant animarum pastores, quantum poterint, eas erigere.

4. Proderit insuper, observare quae Concilium provin
ciale monuit, scilicet sacro Quadragesimae tempore paro
chianos pro diversitate status et sexus ad excipiendas pe
culiares instructiones convocare, quibus potissimum de sin
gulis status sui officiis opportune doceri et ad, peragendam
Confessionem dignamque Communionem paschalem optime
praeparari possint. Ad has instructiones, praesertim si pro prae
paratione ad s. Confessionem et Communionem annuntiantur,
fideles teste experientia libenter confluunt, et sacerdos sin
gulis coetibus officia status exponens et quid ad rite susci
pienda Sacramenta requiratur delineans, facile adjunget etiam
scitu necessaria, quae forsan nonnulli praesentium ignorant.
Sacra Confessio ipsa perficere poterit, quod instructio haec
imperfectum reliquit; et sic fiet susceptio Sacramentorum fide
libus non tantum medium sanctifieationis, sed etiam ansa so
lidae religiosae eruditionis.

9. Felicem fructum sperare licet etiam a vespertinis pub
licae. devotionis exercitiis. Ad haec instituenda et per octo,

1) I. ad Cor. 8, 7.

?) Tit. II. Cap. V.
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novem dies vel ulterius protrahenda plura anni ecclesiastici
festa et tempora invitant, uti festum ss. Nominis Jesu, ss. Cor
poris Christi, sanctissimi Cordis Jesu, festivitates Deatae Mariae
Virginis, Festa s. Josephi, sanctorum Patronorum EHegni,
Dominiea Quinquagesimae cum duobus diebus sequentibus,
mensis Majus venerationi D. M. V. impendendus et alia. Pluribus
in locis tales devotiones jam vigent et populus eas sibi valde
adamavit. Cumque revera ad excitandam ac fovendam pietatem
magnopere condueant, ubi hucusque desunt, introducantur.
Precibus in eis usitatis poterunt sacerdotes pro opportunitate
et praesentium necessitate breves ac suaves instructivas medi
tationes addere et sic haec pietatis exercitia etiam in institu
tionem religiosam convertere.

CAPUT III.

De Bibliothecis parochialibus pro populo instituendis.

Considerantes mala fere innumera, quae ex propagatione
ephemeridum et librorum pravorum nullo non tempore, sed
praecipue hisce diebus exoriuntur, provocabant et invitabant
Antistites in Concilio provinciali congregati (Tit. IT. Cap. IV.)
eos viros, sive clericos sive laicos, qui necessarüs dotibus
pollent, ut quoeumque potuerint modo, sive scribendo, sive
adjuvando scriptores, in propugnationem fidei et morum hone
statis vires impendant, scientes, optimum et dignissimum opus
esse invictae veritatis praeconium. Quoniam autem praefata
christiani fervoris conamina optimum conjuncta plurium opera
tione Deo largiente effectum sortiuntur: propterea pie optabant
et instantes commendabant, ut peculiares hune in finem sodali
tates per singulas provinciae nostrae dioeceses eripantur. Pro
nuntiabant etiam aevi currentis indigentiam, ut studia tum
fidelium, tum sacerdotum conferantur ad bibliothecas in variis
parochiis, maxime oppidorum, erigendas et libros inde mutu
andos, ut fideles absque periculo salutis lectionem vere utilem

12

tum de sacris, tum de profanis rebus, et ad relaxandos quoque
animos vel gratis, vel perexiguo pretio sumere possint.

Seimus et gaudentes laudantesque palam profitemur, non
nullos sacerdotes cum fervore operam dedisse huic officiomaximi
momenti, et sodalitates hune in finem erectas eximiam opem
tulisse.

Ast delapsis a concilio provinciali celebrato annis contigit
ubique, etiam in regionibus nostris, ut non solum permulti
viri singuli, sed etiam societates diversae et bibliopolae nu
merosi conentur ferventissime, tum copiosas bibliothecas in
oppidis et pagis erigere, tum libros et parvos tractatus tenoris
suspecti et perniciosi pretio exiguo vendere, quibus maximum
infertur detrimentum fidei et moribus lectorum.

Ad minuendum atque depellendum periculum sanctae Eccle
siae catholicae et populo inde proveniens necessarium omnino
conspicitur, ut viribus unitis vires unitae opponantur, et quod
cumque in haec re hueusque per singulos dispersos sacerdotes
factum est et adhuc fit, nunc denique systematice et univer
saliter studiosissime efficiatur.

Quapropter sincere optamus et instanter commendamus:
1. Ut in quacunque parochia animarum pastores omnem

dent operam erigendae, vel ubi jam erecta fuerit, conservandae
et ampliandae bibliothecae parochiali ad mutuandos libros te
noris salutaris parochianis et teneris et adultis. Proba et vera
diligentia curaque animarum Deo juvante omnibus et quibus
cumque indicabit atque aperiet fontes, unde facultates neces
sariae profluent.

2. Confieiatur dein index seu catalogus librorum biblio
thecae parochialis pro populo, aliisque libris inventarium pa
rochiae concernentibus, apponatur, quem omni anno vicarius
visitans inspiciet, subseribet, et de eo Nostro officio relationem
dabit.

3. Libros hos certa fixaque hora diei et hebdomadis lec
turis parochianis curatus commodet et commodatos inscribat,
quo modo iis ex officio suo valde proderit, eorumque gratum
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4. Bibliothecae parochiales pro populo tum erigi, tum

a)

b)

d)

Emendo libros bonos, praecipue tales, quos Commissio ab
Archiepiscopo authorisata per ephemerides catholicas com
mendaverit, vel paucos vel plures quotannis, prout quis
poterit, sumtu proprio.
Donatione librorum bonorum per benefaetores singulos in
parochia et extraneos, per scriptores et editores benevolos,
per sodalitates hunc in finem jam existentes, aut in poste
rum erigendas, quae et ipsae parochiis egenis libros procu
rabunt aut gratis, aut pretio exiguo.
Subsidio pecuniario, quod nonnumquam petente sacerdote
fideles praestabunt et viventes, et moribundi.
Libris pereipiendis omni anno, quos edunt sodalitates
membris suis, vel sacerdoti vel bibliothecae, uti sunt:
Haereditates Sti Joannis Nep. et Sti Procopii Pragae, Sti
Cyrilli et Methodii Brunae, societas catholica Pragensis
et Drunensis ad edendos libellos et tractatus parvos, he
ginae-Hradecensis sodalitas seu LHaereditas parvulorum
etc.

Quisque sacerdos proprios ad rem pertinentes libros pos
sidet, et omni tempore adauget. Memor sit quicunque,
libros istos pretiosos morte possessoris incidente saepissime
minutatim dissipari et perdi, ideoque bonum opus lauda
biliter inceptum vanum reddi. Donatis autem libris istis
bibliothecae parochiali sacerdos in alium locum vel e vita
abiens cum merito saluberrime pergit agere in parochia,
cujus pastor fidelis fuerat.
Perpendentes strenuitatem et efficacitatem permultoru
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nobis eulpam committentibus patiatur Ecclesia sancta, et ne
de nobis dietum sit verbum Domini: ,Fili hujus saeculi
prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua.^ (Luc. 16, 8.)

CAPUT IV.

De casibus reservatis.
(Conc. Prov. Prag. Tit. IV. Cap. VIL.—VIII. — Synod. dioec. anni 1863. Cap. XVII.)

Offieium pastoralis Nostrae sollicitudinis postulat, ut Sanc
tissimi Domini Pii P. P. IX. Decretum de die 27. Junii 1866,
nec non Constitutionem Apostolicae Sedis moderationi* de
die 12. Octobris 1869 in hac Synodo promulgemus, cui pro
mulgationi sequentia addimus:

1. Quum Summi Pontifieis deereto de die 27. Junii 1866
sancitum sit, ut in facultatibus, quibus Episcopi ex concessione
Apostoliea pollent, absolvendi ab omnibus casibus Sanctae
Sedi reservatis, excipiantur semper in posterum casus reser
vati in Bulla Benedicti XIV. ,Saeramentum Poenitentiae"
de die 3. Junii 1741, scilicet ,Absolutio Complicis peccati
externi contra sextum decalogi praeceptuns commissi^ atque
Falsa aecusatio Confessarii de crimine sollicitationis ad tur
pia^: hae duae reservationes Pontificiae ad casus jurisdictioni
Episcopali reservatos amplius referri nequeunt. Ut itaque
nullum omnino suboriatur dubium, Statutum synodale No
strum anni 1863: ,De Casibus Absolutioni Episcopali reser
vatis* (Cap. XVIL) in hae parte abrogantes, amodo sequen
tes casus Nostrae jurisdictioni ordinariae vel delegatae reser
vamus et reservatos declaramus:

d) Àpostasiam a fide catholica et haeresim Acatholicorum.
b) Pejerationem in foro, id est mendacium jurejurando con

firmatum coram judice sive ecclesiastico sive civili vel
ejus delegato.

c) Sacrilegium reale sensu strictiori, in quantum est violenta
aut furtiva ablatio paramentorum aut vasorum vel qua
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rumcumque rerum, quae sive consecratione sive bene
dietione ad usum ecclesiarum dedicatae sunt.

d) Homicidium voluntarium sive facto sive mandato, con
sensu vel consilio commissum.

€) Proeurationem abortus, id est voluntariam destructionem
hominis eoneepti ante partum, et cooperationem eorum,
qui ad tale facinus opem aut consilium dederunt.

f) Incendium malitiose excitatum.
Provoeantes ad reliquum tenorem praefati Statuti syno

dalis innovamus facultatem, ut omnes Confessarii in hac. Árchi
dioecesi rite deputati foto tempore paschali et insuper in sin
gulis ecclesiis, ubi festum 7'ul; aut Patrocinti agitur, a pri
mis hujus festi Vesperis per totam Octavam usque ad secundas
Octavae Vesperas, — Confessariü autem in Deiparae ecclesiis
Vetero- Boleslaviae, in Monte Sacro, Culmae atque Albendorfü
in Comitatu Glacensi tum ordinarie constituti, tum in adju
torium adsciti quolibet per annum tempore ab enumeratis sex
casibus Nobis reservatis absolvere valeant.

2. Ad cognoscendas facilius peccatorum reservationes et
censuras Pontificdias, easque in administratione . Sacramenti
poenitentiae rite dijudicandas praedicta Summi Pontificis Con
stitutio ,Apostolieae Sedis moderationi^ de die 12. Octobris
1869 plurimum confert varisque GConfessariorumdubiis oc
currit. Quum 'enim hujusmodi censurae per modum latae sen
tentiae ipsoqué facto incurrendae per singulos Pontifices in
dictae ac promulgatae successu temporis nimis accreverint,
quaedam etiam temporibus moribusque mutatis minus oppor
tunae viderentur: Sanctissimus Pater et Dominus noster novam
ac plenam earumdem recensionem fieri, easque minorem ad
numerum reduci et hacce sua Apostolica Constitutione pro
mulgari curavit.

Monemus proinde omnes et singulos Confessarios, ut prae
fatae Constitutionis tenorem et ambitum sedulo studio addis

cant, quumque recensitae in ea censurae Pontificiae non tan
tum ex antiquorum Canonum, sed omnino etiam ex hujus

8

16

ipsius Apostolicae Constitutionis auctoritate novum vigorem
et legis vigentis vim acceperint, eas omnes in administratione
Sacramenti poenitentiae attenta mente respiciant; quatenus
opportuna pro peccatorum gravitate remedia poenitentibus
applicare, ipsosque a criminibus hujusmodi perpetrandis de
terrere sciant, sed vel ideo quoque, quia ab istis reservatio
nibus Pontificiis nonnisi facultate subdelegata absolvere possunt.

Dum itaque editam in Synodo dioecesana anni 1868
Cap. XVII. Instruetionem de casuum reservatione pro Con
fessariis denuo confirmamus: facultatem, peccatores ab omni
bus casibus Pontificiis absolvendi, singulis Confessarüs tenore
ejusdem Instruetionis $. 1l. datam eatenus limitamus, ut supra
nominati duo casus in Bulla Benedicti XIV. —,Sacramentum
poenitentiae^ peculiariter reservati, et vigore Apostolici De
creti de die 27. Junii 1866 semper in posterum excipiendi
videlicet f. Absolutio Complicis peccati externi contra sextum
decalogi praeceptum, 2. Falsa accusatio Confessaru de crimine
sollicitationis ad turpia omnino excipiantur. Quapropter Con
fessarii, si talem casum in sacro tribunali detexerint, preces
suas ad Nos vel Generalem Vicarium Nostrum dirigant, ut
de speciali absolvendi facultate ipsis tribuenda provideamus.

CAPUT V.

De Matrimonio.

Tempore, quo Concilium provinciale et Synodum dioece
sanam celebrabamus, leges civiles austriacae quoad causas
matrimoniales saltem 1n essentialibus cum legibus ecclesiasticis
concordabant, ita, ut nemini catholico in imperio Austriaco
licuerit matrimonium inire, quin praescriptiones canonicae ad
amussim observarentur, conjugibusque potestas ab invicem
discedendi tantummodo auctoritate ecclesiastica intercedente

concederetur, sive a thoro et mensa solummodo separari
voluerint, sive dissolutionem vinculi matrimonialis anhela
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verint Ast proh dolor recentiori tempore leges emanatae
sunt, ecclesiasticis legibus e diametro oppositae, quibus sanc
titas foederis conjugalis plurimo ex titulo violatur. Restitue
bantur primo leges matrimoniales codicis austriaci, quae plu
rima ecclesiastica impedimenta ignorant et ignorari praescribunt,
quae conjuges neglecta auctoritate ecclesiastica etiam sine
ulla eausa pro arbitrio a thoro et mensa separari permittunt,
imo et vinculum matrimoniale a solo judice saeculari dissolvi
jubent. Accesserunt leges magis adhue pernieiosae, quae catho
liis sponsis, spretis canonicis solummodo impedimentis, per
mittunt coram magistratu civili contrahere matrimonium, propter
defectum formae 'l'ridentinae pro foro ecclesiastico invalidum,
et ut eo frequentius matrimonia coram magistratu civili contra
hantur, etiam in impedimentis cognationis affinitatisque, quae
et codex austriacus tenet, dispensationes ab auctoritate politica
sine ulla causa conceduntur; juxta legem civilem sponsus catho
lieus cum acatholico sine ulla interventione parochi catholici
matrimonium eoram ministro acatholico contrahere potest, quod
ecclesia catholiea abhorrere debet; imo licet christianis cum
Judaeis matrimonia inire, dummodo coram magistratu civili
profiteantur, se confessioni suae religiosae valedicere.

Dum leges codicis austriaci prioribus decenniis hujus sae
euli vigebant, saltem praxis benignior eas temperabat, modo

vero omnes leges sanctionibus canonicis adversae ita stricte
in favorem hominum ecclesiam illudere volentium executioni

dan solent, ut exinde perpetuum inter potestatem civilem et
ecclesiasticam certamen perturbatioque maxima exoriatur, et
salus aeterna plurimorum hominum in dispendium vocetur.

In hoe tristissimo statu rerum Antistites et Sacerdotes
sanctitatem et characterem christianum conjugalis foederis re
ligiosissime defendentes leges ecclesiasticas ad amussim obser
vare, et curare, ut ab omnibus observentur, in officiis habent,
etiamsi in pluribus leges civiles repugnent; nihilominus solli
citudinis illorum sit, prospicere, ne in hoc conflictu justo plures
animae immortales in aeternum pereant, ideoque respectu habito

9*
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ad infirmitatem humanam omni quo possibile fuerit remedio
malis ex hae legum diversitate exorientibus succurrere conentur.

Hoece utroque principio innixi sequentia a Clero Nobis
dilecto observari mandamus:

1. Etiamsi leges civiles modernae Instruetionem pro ju
diciis ecclesiasticis Imperii Austriaci in causis matrimonialibus
eaesareo regio edicto de die 8, Octobris 1856 promulgatam et
legibus imperialibus insertam quoad valorem civilem abole
verint, nihilominus Instruetionem hane tanquam legem eccle
siasticam quoad matrimonialia per totam archidioecesin et ul
terius observandam promulgamus, prout eam Concilium pro
vinciale "Tit. IV. Cap. XIII. probavit et praescripsit.

2. Similiter et omnia et singula, quae in instructione Nostra
die 3. Junii 1868 relate ad leges imperiales de die 25. Maji
1868 latas edita, nec non in ordinatione de die 15. Januarii
1869 (fol. Ordin. N. 2 anni 1869) quoad matrimonia inter
catholicum et acatholicum ineunda mandavimus, ad amussim
et in posterum ab omnibus executioni dentur.

3. Ne vero fideles vanis hominum perversorum conami
nibus a recto tramite abducantur, animarum pastores omnes
et singulas doctrinas et leges ecclesiasticas quoad sanctitatem
et sacramentalem characterem foederis conjugalis, et modum
tum contrahendi matrimonii, tum solvendi consortii vitae con
jugalis concernentes omni data occasione, praecipue vero in
concionibus sacris exponant provocantes ad literas Nostras
pastorales hac in materia die 24. Junii 1868 Clero et populo
transmissas.

4. Magna difficultas plurimis in casibus ex eo provenire
solet, quod contracturis matrimonium obstet impedimentum
legis ecclesiasticae, de quo in legibus civilibus nulla prorsus
mentio fit, vel cujus dispensationem a gubernio saeculari ora
tores obtinuerunt. Provocantes ad leges civiles sponsi saepe